ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1612/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
patrolamento e a macadamização da rua Vicente Policardo de Borba Filho, localizada no
bairro Campeche.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um pedido dos moradores da rua Vicente Policardo de Borba Filho, localizada
no  bairro  Campeche.  A  referida  rua  encontra-se  em  condições  precárias,  com  a
pavimentação deteriorada, o que tem gerado grandes dificuldades de tráfego e aumentado
os riscos de acidentes para motoristas, ciclistas e pedestres.
O desgaste do asfalto, somado à falta de manutenção adequada, compromete a segurança
e a mobilidade dos moradores e de todos que utilizam a via, além de contribuir para a piora
da qualidade de vida na região. A realização do patrolamento e da macadamização da rua é
essencial  para  garantir  a  melhoria  da  trafegabilidade,  segurança  e  conforto  para  a
comunidade local.
Diante disso, solicito que as devidas providências sejam tomadas o mais rápido possível, a
fim  de  atender  às  necessidades  urgentes  da  população  e  promover  a  adequação  da
infraestrutura viária da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB